
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.   27/17 
 
 
Oggetto: PO FESR Puglia 2014-2020 - Azione 6.3 — Attività 6.3.1 — Interventi 6.3.1_b2. 

lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  

CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di San Marco in Lamis  e Apricena 

– torrente Jana 1° Stralcio. Rideterminazione quadro  economico.        . 

                     .  

L’ anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di novembre, alle ore 10.00, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



 
Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio n. 330 del 25 settembre 2017 è stato, tra l’altro, approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non 
significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di San Marco in Lamis  e 
Apricena – torrente Jana 1° Stralcio, dell’importo comp lessivo di € 1.800.000,00, così come 
aggiornato nei prezzi a seguito della pubblicazione del prezzario della Regione Puglia 2017, 
con il seguente quadro economico: 
A) LAVORI 
a 1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €    1.351.251,09 
a 2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €         41.806,61 
Totale Lavori €    1.393.057,70 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01 Imprevisti e lavori a fattura €           2.723,55 
02 contributo Autorità LL.PP. €              600,00 
03 Spese generali  €         84.346,88 
04 Opera di scarico a carico AQP €          10.000,00 
05 IVA €       309.271,87 

Totale Somme a disposizione €       406.942,30 
TOTALE COMPLESSIVO €    1.800.000,00; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale del 25 settembre 2017, n. 1468 di Rettifica DGR n. 
905/2017 avente ad oggetto “art. 13 – L.R. n. 13/2001 – Elenco Regionale dei Pressi delle 
Opere Pubbliche – Aggiornamento” – Listino prezzi regionale anno 2017 modifiche Capitolo 
E cod 01.31. e Capitolo OF, pubblicata sul BURP n. 114 del 2 ottobre, la Regione Puglia ha 
rettificato la voce E 01.31 del Capitolo E – Edilizia del Prezzario regionale - da € 26,00 a € 
12,50 al mc.; 

 
Considerato che, in relazione a tale intervenuta variazione, appare opportuno, prima della 

indizione delle procedure concorsuali di aggiudicazione riadeguare il progetto negli elaborati 
interessati da tale modifica;  

 
Visto il nuovo quadro economico derivante dalla variazione apportata, di seguito indicato: 
A) LAVORI 
a 1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €    1.282.845,51 
a 2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €         41.806,61 
Totale Lavori €    1.324.652,12 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01 Imprevisti e lavori a fattura €         21.840,40 
02 contributo Autorità LL.PP. €              600,00 
03 Spese generali  €         79.479,13 
04 Oneri progettazione, direzione lavori €         65.000,00 
05 Opera di scarico a carico AQP €          10.000,00 
06 IVA €       298.428,35 
Totale Somme a disposizione €       475.347,88 
TOTALE COMPLESSIVO €    1.800.000,00; 

 
Ritenuto, pertanto, di riapprovare il progetto esecutivo dei lavori di collettamento tra 

l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del 
Comune di San Marco in Lamis  e Apricena – torrente Jana 1° Stralcio, dell’importo complessivo di 
€ 1.800.000,00, così come aggiornato nei prezzi a seguito della pubblicazione della rettifica del  
Listino prezzi regionale anno 2017; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza, in considerazione della 

opportunità di provvedere alla pubblicazione del bando di gara; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare le modifiche del progetto esecutivo dei lavori di collettamento tra l’impianto 

depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune 
di San Marco in Lamis  e Apricena – torrente Jana 1° St ralcio, dell’importo complessivo di € 
1.800.000,00, così come aggiornato nei prezzi a seguito della pubblicazione della rettifica del  
Listino prezzi regionale anno 2017, con il seguente quadro economico così di seguito 
modificato: 
A) LAVORI 

a 1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €    1.282.845,51 
a 2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €         41.806,61 
Totale Lavori €    1.324.652,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01 Imprevisti e lavori a fattura €         21.840,40 
02 contributo Autorità LL.PP. €              600,00 
03 Spese generali  €         79.479,13 
04 Oneri progettazione, direzione lavori €         65.000,00 
05 Opera di scarico a carico AQP €          10.000,00 
06 IVA €       298.428,35 
Totale Somme a disposizione €       475.347,88 

TOTALE COMPLESSIVO €    1.800.000,00; 
- di confermare, quanto già autorizzato con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 330/17, l’affidamento dei lavori in oggetto con procedura aperta, di cui all’art 60 del D.Lgs 
50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 dello 
stesso D. Lgs 50/16; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 
presente provvedimento. 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                               IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

  


